EDITAL Nº 42-CPOS/MAT/INMA/UFMS, DE 22 DE JULHO DE 2024.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul –
UFMS, por meio da Coordenadora de Curso, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a Retificação dos itens 3, 5 e 6 do Edital n. 35 de 12 de
julho de 2024 de inscrições do processo seletivo visando à seleção de
candidatos para preenchimento de vagas como aluno especial nos cursos
de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação
Matemática (PPGEdumat), do Instituto de Matemática, para ingresso
no segundo semestre letivo de 2024, conforme segue.

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições para alunos especiais do PPGEdumat estarão abertas de 15
de julho de 2024 até às 12h00 do dia 24 de julho de 2024.

5. DA REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

5.1 O candidato deve salvar cada um dos documentos obrigatórios para
a inscrição, em formato PDF, usando como título as palavras grifadas em
negrito no item anterior e acrescentando o seu nome completo. Os
documentos devem ser encaminhados para o e-mail do PPGEdumat
(edumat.inma@ufms.br), colocando como assunto da mensagem: ALUNO
ESPECIAL 2024.2 - NOME DA DISCIPLINA OPTATIVA ESCOLHIDA - NOME
DO CANDIDATO;

5.2 Se a opção for por candidatar-se para vagas em duas disciplinas, o
candidato deve enviar um e-mail por disciplina;

5.3 Não serão aceitas inscrições fora do período constante neste edital;

5.4 Todas as inscrições recebidas no e-mail do PPGEdumat serão
confirmadas pela secretaria, em até um dia útil de seu envio. Somente serão
confirmadas inscrições de candidatos que enviarem todos os documentos
solicitados no item anterior;

5.5 É de responsabilidade do candidato o encaminhamento dos
documentos conforme previsto neste edital.

6. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO E MATRÍCULA

6.1 O resultado do Processo Seletivo para Aluno Especial 2024.2 será
divulgado na página do PPGEdumat (https://ppgedumat.ufms.br), no dia
24 de julho de 2024;

Edital CPOS-MAT/INMA 4976819         SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 1

6.2 A matrícula dos alunos aprovados no Processo Seletivo para Aluno
Especial para o período de segundo semestre de 2024 deverá ser realizada
nos dias 25 e 26 de julho de 2024, das 00h00 às 23h59;

6.3 A matrícula dos alunos especiais aprovados neste processo seletivo
será digital e ocorrerá via Portal de Pós-Graduação
(www.posgraduacao.ufms.br), selecionando-se o curso (Curso de Mestrado
ou Curso de Doutorado em Educação Matemática), na opção "Realizar
Matrícula";

6.4 A matrícula é de responsabilidade do aluno, a não realização implica
na perda da vaga obtida no Processo Seletivo para Aluno Especial para o
segundo semestre letivo de 2024.

Campo Grande, 22 de julho de 2024.

Suely Sherer

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Educação Matemática

Documento assinado eletronicamente por
Suely Scherer, Coordenador(a) de Curso
de Pós-graduação, em 23/07/2024, às
07:39, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4976819 e o código CRC
BB55FD0B.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

CEP79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019927/2024-36 SEI nº 4976819

Edital CPOS-MAT/INMA 4976819         SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 2

ANEXO I - CARTA DE INTENÇÃO (MODELO)

(EDITAL Nº 42/CPOS/MAT/INMA, DE 22 JULHO DE 2024)

CARTA DE INTENÇÃO (MODELO)

(Local e data).

Para: NOME (Professor Responsável pela Disciplina no Processo
Seletivo de Candidatos a Aluno Especial no Programa de Pós-Graduação em
Educação Matemática,Curso de Mestrado ou Doutorado).

Eu, (nome), CPF ________________, apresento a seguir a minha intenção
para os cursos de Mestrado e/ou Doutorado, do Programa de Pós-
Graduação em Educação Matemática, no período
______________________________.

(Descreva aqui, em um ou mais parágrafos, a sua intenção de cursar a
disciplina – mencione a sua formação e atuação profissional, apresente a
justificativa da escolha e sua expectativa em relação à disciplina)

(assinatura)
__________________________

Nome Completo

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

CEP79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019927/2024-36 SEI nº 4976856

Anexo CPOS-MAT/INMA 4976856        SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 3

ANEXO II – LISTA DISCIPLINAS OPTATIVAS DOS CURSOS DE
MESTRADO E DOUTORADO DO PPGEDUMAT

(EDITAL Nº 42/CPOS/MAT/INMA, DE 22 DE JULHO DE 2024)

DISCIPLINAS OPTATIVAS - MESTRADO E DOUTORADO (30h)

DISCIPLINAS OPTATIVAS
(Nome)

HORÁRIO
Quantidade
alunos
especiais

DOCENTES

PRIMEIRO BIMESTRE ( 22/08 a 03/10/2023)

Tópicos Especiais em Educação
Matemática: Pós-humanismo e
Educação Matemática Quinta Matutino 05

João Ricardo
Viola dos Santos

Tópicos Especiais em Educação
Matemática: Tecnologias Digitais,
Ensino e Aprendizagem

Quinta Noturno

(Híbrido)

EaD e presencial nos
dias 22/08, 18/09 e 03/10

05

Suely Scherer

Frederico
Fonseca
Fernandes
(UEMS)

Tópicos Especiais em Educação
Matemática: Conjuntos Numéricos

Quinta Matutino

(Híbrido)

EaD e presencial nos
dias 22/08 e duas datas
a definir

10

José Luiz
Magalhães de
Freitas

Mustapha
Rachidi

SEGUNDO BIMESTRE (17/10 a 05/12/2024)

Anexo CPOS-MAT/INMA 4976859        SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 4

Tópicos Especiais em Educação
Matemática: Ética na Pesquisa
em Educação Matemática

Quinta-feira (Matutino)

(Híbrido)

EaD e

presencial nos dias
27/11 (noturno)

e 28/11 (matutino)

10
Klinger Teodoro
Ciríaco

Tópicos Especiais em Educação
Matemática: Conceitos avançados
da teoria antropológica do
didático

Quinta-feira (Matutino)

(EaD)
15

Marilena Bittar

Cintia Melo dos
Santos (UFGD)

Tópicos Especiais em Educação
Matemática: Produção de Texto:
estética e criação

Quinta-feira (Matutino) 02

Sandra Novais
Sousa (FAED-
UFMS)

Jucelia Souza da
Silva (FAED-
UFMS)

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

CEP79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019927/2024-36 SEI nº 4976859

Anexo CPOS-MAT/INMA 4976859        SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 5